
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura aperta telematica in ambito comunitario,  finalizzata all affidamento per 60 mesi della
fornitura in service di sistemi macchina reagenti occorrenti al laboratorio di Microbiologia e Virologia dell
Ospedale San Filippo Neri e, per le linee di attività correlate, ai laboratori del Sistema Hub/Spoke 3 Regione
Lazio.
Provvedimento di esclusione dell operatore Elitechgroup Spa dalla partecipazione al Lotto 5

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 
 

2 
 

 
 

                            Il Direttore dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi 

 

VISTE  la circolare prot. n. 4 del 18/03/2016 con la quale la Direzione Aziendale autorizza 
ad adottare determinazioni dirigenziali per l’acquisto di beni e servizi nel limite 
massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa;  

  
 la deliberazione n. 1 dell’01/01/2016 del Commissario Straordinario dell’ASL 

Roma 1, con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione 

della stessa a far data dall’01/012016, come previsto dalla legge regionale 

31/12/2015, n. 17 e dal Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 

30/122015; 

la Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 del Direttore Generale dell’ASL Roma 1, 
concernente l’adozione del nuovo “Atto di autonomia aziendale della ASL Roma 
1”, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/202 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii; 

ATTESO  che, con Deliberazione n. 325 del 14/04/2020, è stata indetta, tramite la 
piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio, una gara, secondo le 
modalità della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 
all’affidamento per 60 mesi in service della fornitura suddivisa in 19 Lotti di 
sistema macchina reagenti occorrenti al Laboratorio di Microbiologia e Virologia 
dell’ASL Roma 1 e, per le linee di attività correlate, ai Laboratori del sistema 
Hub/Spoke 3 della Regione Lazio; 

 
 che per tutti i lotti il criterio di aggiudicazione era quello del miglior rapporto 

qualità/prezzo ( 70/30 );  
  

che, in esecuzione della sopra indicata Deliberazione, in data 19/04/2020 è stata 
pubblicata sulla piattaforma telematica STELLA la documentazione di gara per 
consentire a tutti gli operatori economici di registrarsi al Sistema al fine della 
partecipazione alla procedura in oggetto;  

 
che gli atti prevedevano, come termine ultimo di presentazione delle offerte, le 
ore 12:00 del 15/07/2020 mediante trasmissione delle stesse sulla piattaforma 
STELLA - Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio; 

 
DATO ATTO che, entro il suddetto termine, risulta aver presentato offerta i seguenti operatori 

economici: 
 

Operatore Lotti  
RELAB Srl 14 

ELITECHGROUP Spa 5-6 e 18 
ABBOTT Srl 5 

MERIDIAN BIOSCIENCE EUROPE Srl 9 
ATI: BECKMAN COULTIER 

SRL/THERMOFISHER DIAGNOSTICS Spa 
1 

MASCIA BRUNELLI Spa 9  e 14 
SERVIZI DIAGNOSTICI Srl 10 

ALIFAX Srl 10 
ATI: ALIFAX Srl /DASIT Spa 11 



 
 

3 
 

DASIT Spa 12-14 e 19 
DIAGNOSTICA SENESE Spa 7 

DIAGNOSTIC INTERNATIONAL 
DISTRIBUTION Spa 

9 e 15 

ROCHE DIAGNOSTICS Spa 4-5 e 18 
MEDICAL SYSTEMS Spa 19 

HOLOGIC Srl 5 
BECTON DICKINSON ITALIA Spa 1e 3 
ABBOTT DIAGNOSTICS RAPID Srl 9 e 14 

BOIMERIEUX ITALIA Spa 1-2-4 e 17 
ARNICA Srl 13 

EUROSPITAL Spa 8 
FUJREBIO ITALIA Srl 13 

RECORD SEPARATION Srl 9 
QUIDEL ITALY Srl 14 

QIAGEN Srl 5 
NUCLEAR LASER MEDICINE Srl 18 

DIASORIN Spa 8 
ELETTROBIOCHIMICA Srl 18 

EFFEGIEMME Srl 8 
RTI:ELETTROBIOCHIMICA Srl – QIAGEN Srl 6 

 
    

che, con determinazione n. 1993 del 03/08/2020, tutti i predetti operatori sono 
stati ammessi alla fase successiva della procedura;  
 
che, con Deliberazione n. 677 del 04/08/2020, è stata nominata la Commissione 
preposta alla valutazione delle offerte cosi composta: 
Il Presidente:     Dott.ssa Maria Letizia Schiavone 

                                  Componente:   Dott. Annunziata Tamburro 
Componente:   Ing. Maria Sole Giacummo 
 
che, nota pervenuta in data 01/03/2021  ( All. 1 ), la Commissione ha 
rappresentato che,  a fronte di una richiesta di chiarimenti inoltrata a mezzo 
sistema telematico in data 16/02/2021 in merito al Lotto 5 - Sistema automatico per 
la rilevazione di HCV-RNA, HBV-DNA, HIV-RNA - e specificamente sul numero 
complessivo di minicentrifughe e vortex offerti, l’operatore ELITECHGROUP Spa 
ha fornito nella stessa data riscontro, allegando, a comprova della strumentazione 
offerta, inopportunatamente, la propria offerta economica;  
 

ATTESO  che la circostanza descritta dalla Commissione rientra nella fattispecie di cui alla 
sez. 22 del Disciplinare di gara, secondo cui l'inserimento di elementi concernenti 
il prezzo in documenti non contenuti nella busta dedicata esclusivamente 
all'offerta economica comporta automaticamente l'esclusione del concorrente 
dalla gara; 

 
 che il divieto di commistione (o di separazione) tra offerta tecnica ed offerta 

economica non ha copertura normativa specifica ne’ all’interno del Codice dei 
contratti pubblici né, tanto meno, in alcuna disposizione legislativa esterna al 
codice stesso, ma è ricondotto ai principi di imparzialità e buon andamento 
dell’azione amministrativa, predicati dall’articolo 97 della Costituzione, in quanto 
la conoscenza di elementi economici dell’offerta da parte della Commissione di 
gara può essere di per sé potenzialmente idonea a determinare un 



 
 

4 
 

condizionamento della valutazione dell’offerta tecnica, alterando la serenità ed 
imparzialità valutativa del predetto organo;  

 
RICHIAMATA la Delibera n. 227 del 04/03/2020 dell’ANAC, che rappresenta che, nelle 

procedure in cui l’aggiudicazione avviene con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (prezzo/qualità), il principio di segretezza 
dell’offerta economica e il divieto di commistione con l’offerta tecnica rispondono 
a principi inderogabili di trasparenza e parità di trattamento dei concorrenti; 

 
PRESO ATTO del consolidato indirizzo giurisprudenziale, secondo il quale nei casi dove la 

procedura è composta da una valutazione sia dell’offerta tecnica che di quella 

economica il principio della segretezza comporta che, fino a quando non si sia 

conclusa la valutazione delle offerte tecniche, le offerte economiche devono 

restare segrete;  

RITENUTO             pertanto, opportuno, onde garantire il regolare e ordinato svolgimento della gara, 

indetta con Deliberazione n. 325 del 14/04/2020, nel pieno rispetto dei principi 

inderogabili di trasparenza e di imparzialità che devono presiedere alle gare 

pubbliche, procedere all’esclusione dell’operatore ELITECHGROUP Spa dalla 

partecipazione al Lotto 5;   

ATTESTATO che, il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 
15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del D. Lgs 50/2016 e di quanto riportato nella sez. 22 
del Disciplinare di gara, l’esclusione dell’operatore ELITECHGROUP Spa dalla partecipazione al Lotto 5 - 
Sistema automatico per la rilevazione di HCV-RNA, HBV-DNA, HIV-RNA  - in merito alla procedura di gara, 
indetta con Deliberazione n. 325 del 14/04/2020;  
 
di prendere atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa;  
 
di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016, sul sito internet 
dell’ASL ROMA 1 nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti -; 
 
di trasmettere, attraverso le modalità previste dalla piattaforma telematica, il presente atto agli  
operatori partecipanti al Lotto 5;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
   Il Direttore dell’U.O.C.                                                                             Il Direttore 
  Acquisizione Beni e Servizi                                                    Dipartimento Tecnico - Patrimoniale 
    Dr. ssa Cristina Franco                             Ing. Paola Brazzodur 



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 484
	DETRGDAT: 03/03/2021
	DETRSNUM: 127
	DETRSDAT: 02/03/2021
		2021-03-02T15:15:15+0100
	Paola Brazzoduro


		2021-03-01T17:54:40+0100
	Cristina Franco


		2021-03-01T17:51:11+0100
	Vittorio Santoriello




